¹⁰²⁸ Lewis and Short, Latin Dictionary, *ratio* I. *a reckoning, account, calculation, computation*, 1525; II. Trop. B. (g). 2. b. The *reasonable cause* of a thing, 1527. Rhet. ad Heren. II 18.28 (p. 48, l. 7-10 Marx): Ratio est quae causam demonstrat, uerum esse id, quod intendimus, breui subiectione. Rationis confirmatio est ea, quae pluribus argumentis conroborat breuiter expositam rationem.

1. 1. **Simile leoni animal** etc. Irenaeus first expounded at length on the four animals,¹⁰²⁹ and is likely Victorinus' source. **cata Iohannem**. "Cata" is a Hellenism,¹⁰³⁰ of which there were likely many in the Poetovian liturgy.

1. 2-4. **praedicaerunt...praedicauit**. A use of *praedicare* (basic meaning: *cry in public*) as *preach*, not *prophesy*.¹⁰³¹

1. 3. **ille autem illum...deum**. The first pronoun refers to John, the second to Christ: a possible effort at style. "Illum...deum": the ellipsis of *esse* is typical of Victorinus' compressed style, perhaps suggesting the work is in note form: Jerome elaborates on this

¹⁰²⁹ Irenaeus, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, 168-169, l. 1-25): Τί δήποτε οὔτε πλείονα οὔτε ἐλάττονα τὸν ἀριθμὸν εἰσι τὰ εὐαγγέλια; Ἐπεὶ γὰρ τέσσαρα κλίματα τοῦ κόσμου ἐν ᾧ ἔσμεν καὶ τέσσαρα καθολικὰ πνεύματα, κατέσπαρται δὲ ἡ ἐκκλησία ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, στῦλος δὲ καὶ στήριγμα ἐκκλησίας τὸ εὐαγγέλιον καὶ Πνεῦμα ζωῆς, εἰκότως τέσσαρας ἔχειν αὐτὴν στύλους πανταχόθεν πνέοντας τὴν ἀφθαρσίαν καὶ ἀναζωπυροῦντας τοὺς ἀνθρώπους. Ἐξ ὧν φανερόν ὅτι ὁ τῶν ἀπάντων Τεχνίτης Λόγος, ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβίμ καὶ συνέχων τὰ πάντα, φανερωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις ἔδωκεν ἡμῖν τετράμορφον τὸ εὐαγγέλιον, ἐνὶ δὲ Πνεύματι συνεχόμενον. Καθὼς ὁ Δαυὶδ αἰτούμενος αὐτοῦ τὴν παρουσίαν φησὶν· «Ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβίμ, ἐμφάνηθι.» Καὶ γὰρ τὰ Χερουβίμ τετραπρόσωπα καὶ τὰ πρόσωπα αὐτῶν εἰκόνες τῆς πραγματείας τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. «Τὸ μὲν γὰρ πρῶτον ζῶον», φησὶν, «ὅμοιον λέοντι», τὸ ἔμπρακτον αὐτοῦ καὶ ἡγεμονικὸν καὶ βασιλικὸν χαρακτηρίζον· «τὸ δὲ δευτέρον ὅμοιον μόσχῳ», τὴν ἱερουργικὴν καὶ ἱερατικὴν τάξιν ἐμφαίνον· «τὸ δὲ τρίτον ἔχον πρόσωπον ἀνθρώπου», τὴν κατὰ ἄνθρωπον αὐτοῦ παρουσίαν φανερώτατα διαγράφον· ἄτὸ δὲ τέταρτον ὅμοιον ἀετῷ πετωμένῳ», τὴν τοῦ Πνεύματος ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν ἐπιπταμένου δόσιν σαφηνίζον. Καὶ τὰ εὐαγγέλια οὖν τούτοις σύμφωνα, ἐν οἷς ἐγκαθέζεται Χριστός; (SChr 211, 169-170, l. 175-198): Neque autem plura numero quam haec sunt neque rursus pauciora capit esse Euangelia. Quoniam enim quattuor regiones | mundi sunt in quo sumus et quattuor principales spiritus et disseminata est Ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum Ecclesiae est Euangelium et Spiritus uitae, consequens est quattuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem et uiuificantes homines. Ex quibus manifestum est quoniam qui est omnium Artifex Verbum, qui sedit super Cherubim et continet omnia, declaratus hominibus, dedit nobis quadriforme Euangelium quod uno Spiritu continetur. Quemadmodum et Daud postulans eius aduentum ait: Qui sedes super Cherubim, appare. Et enim Cherubim quadriformia, et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei: primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem | ordinationem significans; tertium uero habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero simile aquilae uolanti, Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans. Et Euangelia igitur his consonantia, in quibus insidet Christus Iesus.

¹⁰³⁰ Lewis and Short, Latin Dictionary, *cata*, κατὰ, *by*, 300.

¹⁰³¹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *praedico* I. *to cry in public, publish, proclaim*; I. B. Trans. 3. *to preach the gospel*; II. A. *predict, foretell*, 1416-1417.

passage at considerable length. In any case, for Victorinus, John *especially* preaches Christ's eternal divinity.

l. 3. **Antequam descenderet.** “Descenderet” is Johannine,¹⁰³² while “antequam” stresses the interest in Christ's pre-existence unique to John's Gospel.

l. 3-4. **carnem sumeret.** The language of *taking up* surely reflects Io. 10.18.¹⁰³³ Tertullian had first used the expression explicitly of the Incarnation.¹⁰³⁴

l. 4. **Deus erat uerbum.** “Erat” shows that what concerns Victorinus is Christ's pre-existence as the Word, corresponding to “qui erat” in the triadic chant of the *animalia*.

l. 5. **tamquam leo fremens.** Cf. Is. 31.4.¹⁰³⁵ **exclamauit.** Cf. Io. 1.23;¹⁰³⁶ Is. 40.3.¹⁰³⁷ The verb common to all is βoᾶν, which is why Victorinus interprets a human cry in terms of an

¹⁰³² Io. 3.13 (VL; Cod. e / 2; p. 21 Belsheim): Nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit filius hominis qui erat in caelis; 6.38 (VL; Cod. e / 2; p. 27 Belsheim): quoniam non discendi de caelo ut faciam uoluntatem meam. Sed uoluntatem eius qui me misit pater.

¹⁰³³ For the use of *sumere*: Io. 10.18 (VL; Cod. e / 2; p. 34 Belsheim): nemo tollit eam a me sed ego ponam illam a me ipso. potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo sumendi eam. hoc mandatum accepi a patre meo.

¹⁰³⁴ Tertullianus, De carn. Christ. . 6 (CC SL 2, l. 60-63): Igitur cum relatum non sit, unde sumpserint carnem, relinquatur intellectui nostro non dubitare hoc esse proprium angelicae potestatis, ex nulla materia corpus sibi sumere. Irenaeus alludes to the flesh taken from Mary: Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 22.1 (SChr 211, l. 30-41): Aut si nihil sumpsisset ex Maria, numquam eas quae a terra erant percepisset escas, per quas id quod a terra sumptum est nutrireretur corpus; nec XL diebus, quemadmodum Moyses et Helias, ieiunans esurisset corpus eius, suam quaerens escam; sed nec Iohannes discipulus eius de eo scribens dixisset: Iesus autem fatigatus in itinere sedit; nec Daud praeclassasset in eum: Et super dolorem uulnerum meorum apposuerunt; nec lacrymasset super Lazarum; nec sudasset globos sanguinis; nec dixisset quod Tristis est anima mea; nec percusso latere exisset sanguis et aqua.

More commonly he refers to the flesh or body as *taken (sumptum) from the earth*: e.g. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 22. (SChr 211, l. 41-42): Haec enim omnia signa carnis quae a terra sumpta est, quam in se recapitulatus est, suum πλάσμα saluans. Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. I 27.3 (SChr 264, l. 34-37): Salutem autem solum animarum esse futuram earum quae eius doctrinam didicissent, corpus autem, uidelicet quoniam a terra sit sumptum, impossibile esse participare salutem. Dunn, The Ancestry of Jesus according to Tertullian: ex David per Mariam, in: Wiles / Yarnold (eds), SP 36, 355. Braun, Deus Christianorum, 310.